
Oggetto:  
Attuazione Delibera __________________________. Programmazione 2021-27 ______________. 
_______________. Intervento denominato “___________________________________”. CUP 
__________________________ con beneficiario il _________________________. Ammissione 
provvisoria a finanziamento e Impegno contabile. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

a. in data 17 settembre 2024, è stato sottoscritto, tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il 
Presidente della Giunta Regionale, l’Accordo per la Coesione della Regione Campania di cui 
all’art. 1, comma 178, lett. d) della legge 30 dicembre 2020, n. 178, di cui la Giunta Regionale 
ha preso atto con deliberazione n. 504 del 24/09/2024;  

b. l’Accordo è finalizzato ad attuare nel territorio regionale un programma complesso di interventi e 
linee di azione da sostenere a valere sulle risorse FSC 2021-2027 di cui alla delibera CIPESS 
n. 25/2023, al netto delle riduzioni intervenute medio tempore ai sensi del DL n. 60/2024 e del 
DL n. 91/2024, e sulle risorse complementari del Fondo di Rotazione ex legge 183/87; 

c. negli allegati dell’Accordo sono individuati i cronoprogrammi finanziari e procedurali degli 
interventi da attuare; 

d. con Delibera n. 70 del 7 novembre 2024, il CIPESS ha preso atto dell’Accordo per la Coesione 
della Regione Campania; 

e. con la citata DGR n. 504/2024, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, designato, in continuità con i 
precedenti cicli di programmazione, il Direttore Generale pro tempore della Direzione Generale 
“Autorità di Gestione FSE e FSC”, quale Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo, 
demandandogli l’assolvimento dei compiti e delle funzioni descritti agli artt. 4 e ss. del 
medesimo Accordo, e il dirigente pro tempore della struttura 50.13.95 – “STAFF - Funzioni di 
supporto Tecnico Operativo - Autorità di Certificazione” incardinata nella Direzione Generale 
“Risorse Finanziarie”, quale soggetto preposto alla presentazione delle domande di 
trasferimento al Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud;  

f. con Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 82 del 31/10/2024 e ss.mm.ii. è stato 
disposto che gli interventi di completamento di cui all’allegato A3 dell’Accordo per la Coesione, 
nonché le operazioni a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege 183/87 di cui 
all’allegato A5, anche alla luce delle indicazioni contenute nella deliberazione di Giunta 
regionale n. 504/2024, vengono gestiti dalla Direzione Generale “Autorità di Gestione FESR” 
che, in raccordo con il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo per la Coesione, ne 
curerà il coordinamento e la sorveglianza; 

g. con il precitato provvedimento sono stati individuati, quali Responsabili dell’Attuazione degli 
interventi a valere sull’Accordo per la Coesione della Regione Campania, i Dirigenti pro 
tempore delle strutture indicate nell’Allegato A del medesimo provvedimento, ferma 
l’individuazione delle strutture responsabili per gli interventi afferenti alla Delibera CIPESS n. 
79/2021, già operata con DPGRC n. 90 del 20 luglio 2022; 

h. con decreto dirigenziale della DG “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 314 del 08/10/2024, è 
stata costituita, nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, la task force di supporto 
all’avvio degli interventi e delle linee di azione finanziate a valere sulle risorse FSC 2021-2027, 
al fine di garantire il rispetto, da parte dell’Amministrazione regionale, delle scadenze perentorie 
di cui all’art. 2, comma 3, del DL n. 124/2023 nonché degli ulteriori impegni dalla medesima 
assunti con la sottoscrizione dell’Accordo; 

i. con decreto dirigenziale n. 253 della DG “Autorità di Gestione FESR” n. 253 del 18/11/2024, è 
stata costituita la task force di supporto all’avvio degli interventi e delle linee di azione finanziate 
a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPESS n. 42/2024 (allegato A3 all’Accordo) e su 
quelle afferenti al Fondo di Rotazione ex lege 183/87 (allegato A5 al medesimo Accordo); 

j. con decreto dirigenziale n. 345 del 23/10/2024, pubblicato sul BURC n. 73 del 28/10/2024, il 
Responsabile Unico dell’attuazione dell’Accordo ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo 
(SI.GE.CO.) dell’Accordo per la Coesione della Regione Campania; 

k. con decreto dirigenziale n.  del   è stato approvato il manuale operativo dell’Accordo per la 
Coesione in uno ai relativi allegati; 

 
PREMESSO, altresì, che  

a. tra le operazioni programmate nell’allegato ____(specificare il numero di allegato appropriato 
scelto tra i seguenti Allegati A1 e B1 oppure A2 e B2 oppure A5 e B4) del predetto Accordo, 
rientra l’intervento denominato “_____________________________” (CUP 

fonte: http://burc.regione.campania.it



___________________), Area tematica “_______________” – Linea di intervento 
“____________” per un importo complessivo di €___________ (_____________________/00), 
(specificare fonti di finanziamento tra queste: FSC, FONDO DI ROTAZIONE, RISORSE 
DELL’ENTE O ALTRE RISORSE), avente come Soggetto Attuatore _____; 

b. ai sensi del DPGRC n. 82 del 31/10/2024, la Direzione Generale per ____ è stata individuata 
quale Responsabile dell’Attuazione del predetto intervento; 

OPPURE (nel caso di interventi selezionati nell’ambito di una linea di azione dell’Accordo): x) tra le 
Linee di azione programmate nell’allegato____ (specificare il numero di allegato appropriato scelto tra i 
seguenti Allegati A1 e B1 oppure A2 e B2 oppure A5 e B4) del predetto Accordo, rientra il programma 
denominato “_____________________________”; x) u. ai sensi del DPGRC n. 82 del 31/10/2024, 
la Direzione Generale per ____ è stata individuata quale Responsabile dell’Attuazione della predetta 
Linea di azione; x) con Decreto Dirigenziale n. __ del_____, è stato approvato l'avviso pubblico o altro 
strumento di selezione “_______”, finalizzato alla redazione di una graduatoria di interventi ammissibili 
a valere sulla Linea di azione in parola; x) con Decreto Dirigenziale n. __ del ______ è stato 
selezionato l’intervento___;  

c. in data ____________________ è stata trasmessa al beneficiario lo schema di Convenzione tra 
la regione Campania e il _____________________________________ recante le misure 
organizzative, le direttive e i principi a cui dovrà attenersi il beneficiario per la realizzazione 
dell’intervento; 

d. con nota prot. n. _____ del _______, in linea con lo schema di Convenzione è stato richiesto al 
Soggetto Attuatore, al fine di accedere all’ammissione a finanziamento, di trasmettere la 
documentazione ivi specificata;  

 
PRESO ATTO che 

a. con nota prot. n. _____________ del _____________________, il 
________________________ ha trasmesso la seguente documentazione: 

- delibera di __________________________ del __________________ recante la 
nomina del RUP e l’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento e del relativo 
quadro economico pre-gara impostato come segue: 

  Importo (€) 
Lavori  
    
Somme a disposizione  
  
Spese tecniche e generali 
(compreso incentivi ex art. 113) 

 

IVA ed altre imposte  
Totale Somme a Disposizione  

TOTALE  
 

- tutta l’ulteriore documentazione prescritta dall’articolo __ della Convenzione/disciplinare 
di attuazione sottoscritta in data ______; 
 

RILEVATO che  
a. la documentazione trasmessa corrisponde a quanto richiesto ai fini dell'ammissione al finan-

ziamento;  
b. sussistono le condizioni per procedere all'ammissione a finanziamento dell'intervento denomi-

nato “______________________________________________________________________”, 
finanziato per l’importo complessivo di € ___________________ con beneficiario il 
______________________________ a valere sulle risorse del FSC 2021/2027 assegnate alla 
Regione Campania con la delibera ________________; 

c. risulta necessario impegnare, in favore del _____________________________, l’importo com-
plessivo di € ___________________ onde procedere all’erogazione degli importi connessi con 
la realizzazione dell’intervento denomina-
to“____________________________________________” CUP __________________ con 
beneficiario__________________________); 

fonte: http://burc.regione.campania.it



d. la quota di partecipazione a carico delle risorse dell’Accordo per la Coesione è pari a 
________________sussistendo altre fonti di finanziamento che concorrono alla realizzazione 
dell’operazione ossia _____________; 
 

RILEVATO, altresì, che 
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 25 del 30 dicembre 2024, ha approvato le “Disposi-

zioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione 
Campania – Legge di stabilità regionale per il 2025” e, con legge regionale n. 26 del 30 dicembre 
2024, ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione 
Campania”, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. la Giunta regionale, con deliberazione n. 773 del 27 dicembre 2024, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, contenente, ai 
sensi dell’articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la ripartizione del-
le Tipologie di Entrata in Categorie e dei Programmi di spesa in Macroaggregati per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione; 

c. la Giunta regionale, con deliberazione n. 1 del 07 gennaio 2025, ha approvato il Bilancio Gestiona-
le per gli anni 2025-2027, provvedendo, per ciascun esercizio, a ripartire le categorie e i macroag-
gregati in capitoli ai fini della gestione e della rendicontazione, e ad assegnare ai dirigenti titolari 
dei centri responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento dei programmi fi-
nanziati nell’ambito dello stato di previsione delle spese, raccordando i capitoli di entrata e di spesa 
almeno al quarto livello del piano dei conti nel rispetto delle variazioni ordinamentali; 

d. gli elementi informativi contabili relativi al progetto e al beneficiario sono riportati nell’allegato SAP; 
 

RITENUTO  
a. di dover ammettere provvisoriamente a finanziamento l'intervento denominato 

“_______________________________________________” CUP _____________________ 
per l'importo complessivo di € ______________ a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 as-
segnate alla Regione Campania con la delibera CIPESS n. _____________;  

b. di dover procedere all’impegno delle risorse pari a € ____________ per l’anno __________ a 
favore del _________________ (C.F.: _________________) per l’intervento denominato 
“____________________________________________________” CUP _________________, 
con imputazione sul capitolo ______________ del bilancio gestionale ______________, eser-
cizio finanziario ____________, come da allegato SAP n. ____________ 

c. di dover precisare che, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, 
l’impegno di cui al presente atto, afferisce la competenza economica ____________________; 

d. di dover procedere alla sottoscrizione della convenzione il cui format è stato condiviso con il 
Soggetto Attuatore; 

e. di dover subordinare l’ammissione definitiva del finanziamento alla presentazione, entro 
____________ dalla sua adozione, del provvedimento di aggiudicazione dei lavori secondo le 
indicazioni fornite dall’art. 8 della Convenzione; 
 

VISTI  
a. tutti gli atti richiamati in premessa; 
b. la delibera del CIPE n. 143 del 27 dicembre 2002, recante “Sistema per l’attribuzione del Codi-

ce Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP)”; 
c. il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
d. il D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014; 
e. la L.R. n. 37 del 5 dicembre 2017 – Principi e strumenti della programmazione ai fini 

dell'ordinamento contabile regionale; 
f. il Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018 – Regolamento di contabilità regionale in 

attuazione dell'articolo 10 della L.R. n. 37 del 5 dicembre 2017; 
g. la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 ha approvato le “Disposizioni per la formazione del bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania – Legge di stabilità 
regionale per il 2025”; 

h. la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024 ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2025-2027 della Regione Campania”; 

i. la D.G.R. n. 773 del 27 dicembre 2024 “Approvazione Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



j. la D.G.R. n. 1 del 07 gennaio 2025 “Approvazione Bilancio gestionale 2025-2027– 
Determinazioni”; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente ____________ e delle risultanze degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal Responsabile ___________________, a mezzo di 
invio della proposta del presente provvedimento 

DECRETA 
1. di ammettere provvisoriamente a finanziamento l'intervento denominato 

“__________________________________________” CUP _________________ per l'importo 
complessivo di €_____________ a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 assegnate alla 
Regione Campania con la delibera __________ con il seguente quadro economico pre-gara: 

  Importo (€) 
Lavori  
    
Somme a disposizione  
  
Spese tecniche e generali 
(compreso incentivi ex art. 113) 

 

IVA ed altre imposte  
Totale Somme a Disposizione  

TOTALE  
 

2. di procedere all’impegno delle risorse pari a € ___________per l’anno __________ a favore del 
____________________________ (C.F.: ________________) per l’intervento denominato 
“___________________________________________________________” CUP 
_____________________, con imputazione sul capitolo ______________ del bilancio 
gestionale _____________, esercizio finanziario ______________ come da Allegato SAP n. 
_______; 

3. di precisare che, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, l’impegno di cui 
al presente atto, afferisce la competenza economica ____________________; 

4. di procedere alla sottoscrizione della convenzione il cui format è stato condiviso con il Soggetto 
Attuatore; 

5. di subordinare l’ammissione definitiva del finanziamento alla presentazione del provvedimento 
di aggiudicazione dei lavori, entro ____________ dalla sua adozione, secondo le indicazioni 
fornite dall’art. __________ della Convenzione; 

6. di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27, nella sezione "Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici" dell'area "Amministrazione trasparente" del portale 
istituzionale; 

7. di inviare copia del presente provvedimento allo staff “Funzioni di supporto tecnico operativo 
Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa” della Direzione Generale Risorse 
Finanziarie e alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti di rispettiva competenza, al Soggetto 
Attuatore, al Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo, All’Autorità di Gestione del PR 
FESR (per gli interventi di cui all’allegato A3 e all’allegato A5), nonché alla Casa di Vetro. 
 
 
                                                                                                                ____________________ 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 6 del  27 Gennaio 2025

